Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное учреждение культуры
	«Государственный литературно-мемориальный музей
	Н.А. Добролюбова» (далее – Учреждение)
Наименование	Проверка использования субсидий, предоставленных из
контрольного мероприятия	бюджета публично-правового образования бюджетным
	учреждениям, и их отражения в бухгалтерском учете и
	бухгалтерской отчетности на проведение работ по текущему и
Duz unononyu	капитальному ремонту (выборочным методом). Плановая выездная.
Вид проверки	плановая высздная.
Основание для проведения	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
контрольного мероприятия	федеральный стандарт внутреннего государственного
	(муниципального) финансового контроля «Проведение
	проверок, ревизий и обследований и оформление их
	результатов», утвержденного постановлением Правительства
	Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных
	мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому
	контролю контрольно-ревизионного управления администрации
	города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника
	контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	2021 год, 2022 год - текущий период 2023 года.
проверенный период	2021 год, 2022 год текущий период 2023 года.
D. con source to work to	1.В нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской
Выявленные нарушения	Федерации (далее – БК РФ), статей 711, 720, 746 Гражданского
	кодекса Российской Федерации, в связи с завышением
	стоимости выполненных и оплатой фактически не выполненных
	работ по текущему ремонту неправомерно использованы
	бюджетные средства. 2.Неправомерное использование бюджетных средств в связи
	нарушениями в использовании фонда оплаты труда.
	В нарушение ст. 147 Трудового Кодекса Российской Федерации
	(далее – ТК РФ), ст. 14 Федерального закона от 28.12.2013
	№ 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», п. 3
	Приложения № 2 «Выплаты компенсационного характера» к
	Положению № 5205, п. 3 Приложения № 2 к Положению об
	оплате труда работников Учреждения, в 2021-2022 годах
	неправомерно установлены и произведены выплаты
	компенсационного характера за работу с вредными условиями
	труда.
	3. Нарушения в формировании и выполнении муниципального задания, порядка составления, утверждения Плана финансово-
	хозяйственной деятельности.
	3.1.В нарушение п. 1 ст. 69.2 БК РФ, п. 3.32 Положения о
	формировании муниципального задания на оказание
	муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении
	муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и
	финансовом обеспечении выполнения муниципального задания,
	утвержденного постановлением администрации города Нижнего
	Новгорода от 20.01.2016 № 119, в Отчете о выполнении
	муниципального задания на 2022 год, составленном по итогам
	2022 года, подписанном директором Учреждения и
	представленном ГРБС:
	-неверно указано фактическое исполнение показателя объема
	«Число посетителей» по муниципальной услуге «Публичный

показ музейных предметов, музейных коллекций», оказываемой за плату, в графе 12 таблицы 3.2 Раздела 1 Отчета о выполнении муниципального задания на 2022 год указано неверное количество человек, не соответствие первичным учетным документам (корешков билетов, Отчетов кассира, Отчета по продаже за 01.12.2022-31.12.2022, расчета по реализации билетов).

-не указан средний размер платы по муниципальной услуге «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций», оказываемой за плату, в графе 16 таблицы 3.2 Раздела 1 Отчета о выполнении муниципального задания на 2022 год.

-неверно указан средний размер платы по муниципальной услуге «Организация и проведение мероприятий», оказываемой за плату.

3.2.В нарушение п.5 ст.69.2 БК РФ, п.п.3, 7 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 2.2-2.4 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в муниципальных учреждений города отношении Новгорода финансовом обеспечении выполнения И утвержденного муниципального задания, постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119, Учреждением совместно ГРБС c при формировании, утверждении и внесении изменений в муниципальные задания в проверяемом периоде не приняты во внимание установленные приказами Учреждения максимальные размеры стоимости билетов и мероприятий, либо оказание муниципальных услуг различным категориям посетителей по установленной для них стоимости.

3.3. В нарушение пп. 6 п. 3.3. ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 8, 9, 12 Требований к составлению и утверждению плана финансовохозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом финансов Российской Министерства Федерации 31.08.2018 №186н, в строке 0001 «Остаток средств на начало текущего финансового года» Раздела 1 представленного к проверке и опубликованного на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях в сети Интернет www.bus.gov.ru Плана финансовоуказан хозяйственной деятельности на 2021 ГОЛ соответствующий данным бухгалтерского учета и отчетности Учреждения остаток средств на 01.01.2021 (остаток по счету для учета операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности), и соответственно по строке 1230 «Доходы от приносящей доход деятельности» Раздела 1 указана неверная сумма дохода.

## 4. Иные нарушения.

4.1. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 2.6 Положения № 5205, п.п. 6-8 Приложения № 2 к Положению № 5205, в проверяемом периоде в приказах директора Учреждения на установление компенсационных выплат за совмещение должностей, расширение зон обслуживания, увеличение объема работы не указывались совмещаемые должности, содержание и объем дополнительной работы.